

[:: DOGODKI](#)
[:: PROJEKTI LOKALNIH AKCIJSKIH SKUPIN](#)
[:: JAVNI RAZPISI IN POZIVI](#)
[:: SODELOVANJE V PROJEKTIH](#)
[:: RAZVOJ PODEŽELJA](#)

Aktualno

- **Z deklaracijo 3. Slovenskega podeželskega parlamenta seznanjen tudi državni vrh.** Vlada Republike Slovenije se je seznanila z [deklaracijo 3. Slovenskega podeželskega parlamenta](#). Isti dokument je obravnaval tudi odbor za kmetijstvo pri Državnem svetu. Posebej živahna je bila razprava o deklaraciji 3. Slovenskega podeželskega parlamenta na skupni seji Odbora za kmetijstvo in Odbora za gospodarstvo v Državnem zboru. Sprejeti so bili zavezujoči sklepi in priporočila za izvršno in za zakonodajno vejo slovenske oblasti. [Več...](#)
- **Predstavniki 36 držav sprejeli Manifest 2. Evropskega podeželskega parlamenta.** 2. Evropski podeželski parlament, ki je potekal na meji med Avstrijo in Nemčijo, so udeleženci zaključili s sprejemom Manifesta. V 30 točkah povzema dokument pričakovanja in priporočila iz nacionalnih kampanj, izpeljanih v letošnjem letu kar v 36 evropskih državah. Prihodnji Evropski podeželski parlament bo v letu 2017, gostitelj bo izbran po odprtem mednarodnem pozivu. (Na fotografiji organizacijski odbor 2. Evropskega podeželskega parlamenta). Slovenski prevod Manifesta je dostopen [TUKAJ](#), več o 2. Evropskem podeželskem parlamentu pa na njihovi spletni strani **Napaka! Sklicna hiperpovezava ni veljavna.**
- **17 LAS oddalo SLR v prvem roku.** 31. 10. 2015 je na podlagi Javnega poziva za oblikovanje lokalnih partnerstev in pripravo strategij lokalnega razvoja (Uradni list RS, 46/2015), potekel prvi rok za oddajo. Na naslov Koordinacijskega odbora CLLD je do izteka prvega roka prispelo 17 SLR. Naloga Koordinacijskega odbora CLLD je podati mnenja o potrditvi SLR in izboru LAS in jih posredovati zadevnim organom upravljanja, odgovornim za posamezni sklad, v potrditev. V novicah Mreže za razvoj podeželja tudi ocenjujejo, da bo v programskem odboju 2014-2020 delovalo 38 LAS (v preteklem 33). Pričajo tudi, da bo z ukrepom CLLD pokrito celotno območje Slovenije, medtem ko je bilo z ukrepom LEADER pokritega 97 % ozemlja. [Več...](#)
- **OP prehoda v zeleno gospodarstvo sprejet.** Operativni program, ki ga je vlada RS potrdila 29. 10. 2015, je pripravljen z namenom, da se čim hitreje aktivno podpre proces prehoda v zeleno gospodarstvo ter poveže ukrepe in dejavnosti sektorskih politik. Ena od pomembnih usmeritev zelenega gospodarstva kot širšega konteksta je tudi prehajanje iz linearne na krožno gospodarstvo. Zeleno gospodarstvo je cilj procesa, s katerim bo Slovenija postala konkurenčno gospodarstvo, v katerem bomo razumeli ter upoštevali omejitve, ki jih postavlja naravno okolje. 10. 11. 2015 so državni sekretarji MOP, MGRT in MKGP na novinarski konferenci predstavili tudi Akcijski načrt izvajanja, Akcijski načrt aktivnosti ministrstev in vladnih služb 2015-2016 ter medresorsko delovno skupino »Partnerstvo za zeleno gospodarstvo« za spremljanje in nadgradnjo okvirnega programa. [Več...](#)
- **Facebook - DRSP tudi na socialnem omrežju.** Da bi aktivnosti društva in njegovih članov dosegle kar največji krog ljudi vključenih v razvoj podeželja smo odprli tudi Facebook profil. Socialno omrežje smo povezali z društveno spletno stranjo in tako združili oba načina obveščanja. Vabimo vas, da všečkate profil in na njem objavljate širše pomembne dogodke iz vaših krajev. Vaše objave na FB bodo vidne tudi na društveni spletni strani. [Več...](#)
- **Nova spletna stran DRSP.** Nova spletna stran DRSP je izdelana, posamezne vsebine pa še dopolnjujemo. Preko nje vas bomo obveščali o aktualnih temah, v posebnem sklopu smo zbrali vse [ključne informacije o izvajanju CLLD](#) kjer objavljamo tudi aktualne projekte sodelovanja LAS, [vrata je odprla e-knjižnica](#) s strokovnimi gradivi, študijami in pregledom dobrih praks, ... Novo društveno spletno stran, Facebook profil in prihajajočo prenovu LAS novic smo pripravili v okviru sredstev, ki jih je društvo pridobilo na razpisu MKGP za delovanje društev in v sodelovanju z ekipo dr. Dragana Mrdakovića iz Articom d.o.o. Vabimo vas, da sooblikujete informacijski portal in nas opozorite, če nam jo je kje zagodel škrtat (Vesna Erhart, 041 745-184; info@drustvo-podezelje.si).
- **Spremenjen pravilnik v zvezi z izmenjavo e-računov z javnim sektorjem.** 8. 10. 2015 je bil v Uradnem listu RS številka 75/2015 objavljen Pravilnik o spremembah in dopolnitvah Pravilnika o standardih in pogojih izmenjave elektronskih računov prek enotne vstopne in izstopne točke pri Upravi Republike Slovenije za javna plačila (v nadaljevanju: Pravilnik). Bistvena novost je, da boste morali kot izdajatelj, ki posredujete e-račune v javni sektor, pri tem upoštevati in obvezno izpolnjevati v e-SLOG-u določene podatke, ki so bili do sedaj opsijski. Pravilnik je pričel veljati 9. 10. 2015, uporablja pa se ga od 1. 1. 2016 dalje. [Več...](#)

- **Dogovori o sodelovanju s češkimi LAS.** Predsednik DRSP in strokovni vodja LAS med Snežnikom in Nanosom se je konec oktobra mudi na študijskem obisku pri čeških LAS. Med ostalimi aktivnostmi ga je v torek, 27.10. 2015, sprejel namestnik ministra za kmetijstvo Republike Češke g. Pavel Sekač, kjer je bilo govora o sodelovanju slovenskih in čeških LAS. Sestanek je bil zelo uspešen, saj je g. Sekač obljubil vso podporo pri sodelovanju, dogovorjeni pa so bile tudi konkretne aktivnosti. Poročilo o obisku je dostopno [TUKAJ](#).
- **Begunska kriza in CLLD.** Predstavniki švedske in finske mreže za razvoj podeželja so razpravljali o problematiki beguncev v Evropi in kako bi CLLD lahko bil del rešitve. Ključna sporočila razprave so zapisana na spletni strani ELARD ([TUKAJ](#)), posnetek razprave si oglejte na povezavi [TUKAJ](#).
- **Dan slovenske hrane, Tradicionalni slovenski zajtrk in Evropski medeni zajtrk.** Vsak tretji petek v novembru – letos 20. novembra, je Dan slovenske hrane (Vlada RS ga je razglasila leta 2012). Z njim želimo opozoriti najširšo javnost na pomen oskrbe prebivalstva s kakovostno hrano iz lokalnega okolja. Ena izmed pomembnih aktivnosti tega dneva je projekt Tradicionalni slovenski zajtrk. Izvaja se že peto leto zapored in zajema vse vrtce in šole, v tako obsežen nacionalni koncept pa je prerastel iz medenega zajtrka na pobudo Čebelarstva zveza Slovenije. Slovenija je lani v kontekstu okrepitve skupne skrbi za čebele in čebelarstvo v evropskem prostoru in širše, medeni zajtrk nadgradila v Evropski medeni zajtrk. Pobudi so se že pridružile Madžarska, Češka in Avstrija. [Več...](#)

Napovednik

DOGODKI V SLOVENIJI:

- **Teden globalnega učenja 2015 - Udejanimo enakost.** V različnih krajih bo na to tematiko potekalo več dogodkov, od predavanj, projekcij filmov, razstav, družboslovnih dni in obiskov v tujini. Cilji Tedna globalnega učenja so spodbuditi učence, učitelje, ravnatelje in ostalo šolsko osebje, študente in profesorje, mladinske skupine, raziskovalne institucije, medije, občine, poslance, ministre in druge vladne predstavnike k raziskovanju in razmišljanju o globalni soodvisnosti, solidarnosti in globalnem državljanstvu. Teden globalnega učenja vsakoletni dogodek, ki ga pod okriljem Centra Sever-Jug organizirajo države članice Sveta Evrope že od leta 1999. Slovenija, 14.-22.11.2015. Organizator: SLOGA, platforme nevladnih organizacij za razvojno sodelovanje in humanitarno pomoč. Program dogodkov je dostopen [TUKAJ](#).
- **30. posvet Javne službe kmetijskega svetovanja:** O vzpostavitvi Evropskega inovativnega partnerstva v kmetijstvu. Posvet je namenjen možnostim, ki jih nudi Skupna kmetijska politika v delu vzpostavitve Evropskega inovativnega partnerstva (EIP) v kmetijstvu, pregledu stanja v slovenskem kmetijstvu, usposabljanju kmetijskih svetovalcev v Evropski uniji ter odzivanju službe na potrebe kmetov. Laško, 18. in 19. 11. 2015. Organizator: KGZS. [Več...](#)
- **Povežimo slovenske in hrvaške ideje - strokovna ekskurzija ISTRA.** Dvodnevna strokovna ekskurzija z ogledom dobrih praks razvoja turizma, destinacijskega menedžmenta, regionalnih blagovnih znamk in inovativnega upravljanja lokalne skupnosti v hrvaški Istri za ustvarjanje delovnih mest. Program ekskurzije je dostopen [TUKAJ](#), prijave na prijavnem obrazcu ([TUKAJ](#)) pa pošljite po e-pošti na sasa.kek@skupnostobcin.si. Hrvaška Istra, 19.-20.11.2015. Organizatorji: Skupnost občin Slovenije, Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo ter Istraterra, turistična agencija in socialno podjetje.
- **Kako pridobiti status v javnem interesu in kaj si lahko od tega obetamo?** Na krajšem seminarju vam bomo na enostaven in praktičen način predstavili vse, kar morate vedeti o pridobitvi statusa v javnem interesu ter o ugodnostih in obveznostih, ki iz tega izhajajo (tudi v povezavi z De minimis). Izvedeli boste, kaj konkretno ministrstva zahtevajo od nevladnih organizacij, da jim takšen status podelijo, katere dokumente boste pri tem potrebovali, kakšne rezultate je potrebno doseči ter kako v praksi poteka podelitev statusa. Prav tako boste izvedeli, kakšne ugodnosti in obveznosti imajo nevladne organizacije s statusom delovanja v javnem interesu. Ljubljana, 19. 11. 2015. Organizator: CNVOS. [Več...](#)
- **Brezplačno izobraževanje na temo priprave projektnih predlogov.** Izobraževanje je primerno za posameznike (študenti, brezposelni, ...) in organizacije (predvsem NVO), ki želijo pridobiti ustrezno znanje glede priprave projektnih predlogov. Vsebina je prilagojena vsem tistim, ki se še niso podali na pot pridobivanja nepovratnih sredstev oziroma tistim, ki doslej pri tem niso bili uspešni. Murska Sobota, 19. in 20. 11. 2015. Organizator: Informacijska točka Europe Direct Murska Sobota (Zavod PIP) in Hiša Sadeži družbe Murska Sobota. [Več...](#)
- Tradicionalna prireditel "Vinski hrami Vipavske doline, med martinom in božičem 2015". Vipavska vinska cesta vabi s svojo ponudbo vse leto. Ko pa vino v hramih zori in Martin gosti, takrat so v Vipavski dolini skorajda zahvalni dnevi za dobro letino. Ob koncih tedna se predstavljajo vinarji in njihova naselja s svojo vinsko, kulturno in umetniško ponudbo. Vipavska dolina, november – december 2015, Vipavska dolina, Organizatorji: vinarji po naseljih. [Več...](#)
- 10. strokovni posvet z naslovom **Ogrožene vrste Nature 2000 - stanje in izzivi.** Natura 2000 je eno najpomembnejših naravovarstvenih orodij. Kljub temu pa so nekatere vrste območij Natura 2000 v zelo slabem ohranitvenem stanju, na meji obstoja. Ekološke zahteve teh vrst so običajno prva misel, ko se lotevamo njihovega varstva. Kaj pa ostale okoliščine v kateri je umešeno naravovarstveno delovanje? Nekaj tovrstnih izzivov bomo predstavili na letošnjem posvetu. Ljubljana, 18. 11. 2015. Organizator: Zavor RS za varstvo narave s partnerji. [Več...](#)
- Razprava »**Mladim prijazne občine včeraj, danes in jutri**«. V razprabi bodo predstavili Analizo lokalnih mladinskih politik po občinah 2015, prisluhnili boste lahko tudi izbranim dobrim praksam ter razpravljali o pogojih za podaljšanje oz. ponovno pridobitev certifikata Mladim prijazna občina. Sledila bo slavnostna podelitev certifikatov Mladim prijazna občina. Ljubljana, 18. 11. 2015. Organizator: Inštitut za mladinsko politiko. [Več...](#)
- **Slovenski regionalni dnevi 2015 – Globalni izzivi in regionalni razvoj.** Posavje, 19. in 20. 11. 2015. Organizator: Geografski inštitut Antona Melika, ZRC SAZU. [Več...](#)
- Mednarodna konferenca: **S sodelovanjem do zaupanja in uspešnega poslovanja – poti k razvoju ekonomske demokracije.** Konferenca je priložnost za mednarodno izmenjavo izkušenj in dobrih praks pri uvajanju participacije zaposlenih v poslovno prakso. Predstavili bodo rezultate projekta DEMINE (Priročnik za uvajanje participacije zaposlenih v poslovno prakso in usposabljanje za zaposlene in delodajalce) ter obnem deležnike in javnost seznanili tudi z aktualnimi pobudami za širjenje ekonomske demokracije v Sloveniji in partnerskih državah. Maribor, 25. novembra 2015. Organizator: Fundacija za izboljšanje zaposlitvenih možnosti PRIZMA v sodelovanju s partnerji. [Več...](#)

- **KNOF konferenca: »Podjetno vrenje v manjših krajih Slovenije«.** Na konferenci bodo predstavljeni novi primeri dobrih praks iz Posavja, dosežki in izzivi Podjetne skupnosti KNOF Posavja, Častna gosta g. Tadej Slapnik, državni sekretar in ga. Nena Dokuzov iz MGRT pa bosta predstavila tudi novelo zakona o socialnem podjetništvu in kaj konkretno prinaša. Program konference je dostopen [TUKAJ](#). Konferenca poteka v okviru Festivala podjetnosti z učinkom v okviru bodo konec novembra potekali še šest dogodkov. Sevnica, 25.11.2015. Organizator: KNOF Sevnica. [Več...](#)
- **Uvedba davčnih blagajn v nevladnih organizacijah.** Na krajši delavnici bodo celostno prikazane vse prihajajoče obveznosti glede davčnih blagajn, ki jih bo pri gotovinskem poslovanju potrebno uporabljati od 2. januarja 2016 dalje. Predstavljene bodo vse ključne novosti in obveznosti glede uporabe davčnih blagajn in potrjevanja računov, pri čemer smo vsebino prilagodili situacijam, s katerimi se najpogosteje srečujejo nevladne organizacije. Udeleženci delavnice bodo prejeli tudi vzorec internega akta, ki ga mora sprejeti vsaka nevladna organizacija, ki bo morala uporabljati davčno blagajno. Ljubljana, 26. 11. 2015. Organizator: CNVOS. [Več...](#)
- Delavnica: **Uporabnost pripovedovanja zgodb pri delu z ljudmi.** Delavnica poteka v okviru projekta RSRC – Raising Strong and Resilient Communities (Ustvarjanje močnih in prilagodljivih skupnosti), v katerem razvijajo izobraževalna orodja in metode, ki so pri vsakodnevem delu z različnimi ciljnim skupinami lahko v pomoč. Maribor, 26. 11. 2015. Organizator: OZARA storitveno in invalidsko podjetje d.o.o. [Več...](#)
- **Posvet o možnostih in zahtevah vključevanja kulturne dediščine v razvojne programe in projekte do leta 2020.** Na posvetu bo Slovensko društvo evalvatorjev predstavilo: nove pristope k pripravi celostnih projektov, možnosti umestitve projektov kulturne dediščine kot horizontalnih vsebin in program usposabljanja, za nosilce priprave razvojnih projektov in programov. Prijave se zbirajo do zapolnitve prostih mest na katja.fedrigo@sezana.si. Sežana, Četrtek, 26.11.2015. Organizator: Občina Sežana in Slovensko društvo evalvatorjev.
- **Turnir socialnih inovacij 2015.** Na turnirju bodo predstavila inovativna podjetja, socialni inovatorji in socialna podjetja s svojimi socialnimi inovacijami, ki bodo predvsem namenjene reševanju specifičnih družbenih izzivov, ter lahko na eni strani pomenijo razvoj nišnih trgov za socialna podjetja na lokalni ravni in tudi širše, na drugi strani pa lahko predstavljajo ogromen potencial za ustvarjanje in ohranjanje delovnih mest v lokalnem okolju ter njihovo stabilno rast tudi na dolgi rok. Skladno z vlogo v lokalnem okolju so k povezovanju s socialnimi inovatorji še posebej vabljeni lokalne akcijske skupine in občine. Ljubljana, 27.11.2015. Organizator: Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo v sodelovanju z ABC Accelerator Hub-om in Slovenskim regionalno razvojnim skladom. [Več...](#)
- **Seminar: Socialno podjetništvo na podeželju.** O socialni ekonomiji in socialnem podjetništvu se v Sloveniji zlasti v zadnjem času veliko govori in piše, potekajo delavnice in javne obravnave, v izvajanju so številni projekti in programi. Socialno podjetništvo postaja eno od bolj privlačnih načinov ustvarjanja priložnosti zaposlitve za mlade in seveda tudi druge, predvsem težje zaposljive osebe. Radljah ob Dravi, 3. 12. 2015. Organizator: ŠENT - Slovensko združenje za duševno zdravje, pod pokroviteljstvom župana Občine Radlje ob Dravi, g. mag. Alana Bukovnika. [Več...](#)
- **Konferenca: Gradimo mostove v izobraževanju odraslih.** Mednarodna konferenca je namenjena pregledu aktualnega stanja v izobraževanju odraslih v Bosni in Hercegovini, Črni gori, na Hrvaškem, v Makedoniji, na Kosovu, v Sloveniji in Srbiji ter izmenjavi izkušenj in preučitvi priložnosti za povezovanje in sodelovanje. Ljubljana, 7. - 8. 12. 2015. Rok prijave: 18. 11.2015. Organizator: Andragoški center Slovenije s partnerji. [Več...](#)
- **Veni vidi vino mlado 2015.** Dogodek je namenjen promociji kulture uživanja vin in predstavitvi mladih vin z območja celotne Štajerske, poudariti pa želijo odliko štajerskih vin, značilno sortnost in svežino. Mlado vino je namreč prijetnega in svežega okusa. Na prireditvi se bo predstavilo več kot 40 vinarjev, vsak z do tremi vzorci. Ptuj, 11. 12.2015. Organizator: Društva vinsko turistične ceste Srednje Slovenske gorice. Več o dogodku v vabilu ([TUKAJ](#)) in na spletni povezavi [TUKAJ](#).

DOGODKI V TUJINI:

- **Evropski teden zmanjševanja odpadkov: Kako narediti več z manj?** Evropski teden zmanjševanja odpadkov ena najbolj uglednih in prepoznavnih ozaveševalnih akcij Evropske unije na področju preprečevanja nastajanja odpadkov. Aktivnosti organizira od leta 2009 Evropska komisija s podporo programa LIFE+ in se izvaja preko več kot 25 tisoč komunikacijskih ukrepov v 28 državah ter vzpostavlja mrežo javnih in zasebnih akterjev, ki delujejo na področju preprečevanja odpadkov. Letošnja tema Evropskega tedna zmanjševanja odpadkov je dematerializacija. Kako ravnati, da odpadkov sploh ne bi proizvedli oziroma, da bi jih proizvedli čim manj, torej ravnati po vodilu – narediti več z manj. 28 držav EU, 21.-29. 11.2015. Nacionalni koordinator: Zbornica komunalnega gospodarstva. Svojo akcijo prijavite [TUKAJ](#).
- **Usposabljanje "Project Lab. How to design your project in Erasmus+: Youth in Action.** Imaš idejo, ko jo želiš prijaviti v program Erasmus+: Mladi v akciji? Prepričaj se, ali tvoja ideja res spada v ta program! Izboljšaj kakovost ideje, da bo bolj ustrezala merilom za dodelitev dotacije, saj se bo tvoj projekt ob prijavi za dotacijo na slovenski NA potegoval skupaj z okoli 150 drugimi projekti! Konigswinter, Nemčija, 10.-12. 2. 2016. Rok prijave: 2.12. 2015. Organizator: SALTO-YOUTH resource senter, Erasmus +. [Več...](#)

[:: Na začetek](#)

Aktualno LAS

- **Strnjene informacije o izvajanju CLLD na spletni strani DRSP.** Na novi društveni spletni strani smo oblikovali poseben sklop informacij povezanih z izvajanjem instrumenta CLLD. Razdelili smo ga na pet delov. Uvodoma so predstavljene pravne podlage, sledijo pa jim pojasnila, razjasnitve in drugi dokumenti, ki so jih tudi na naš poziv pripravile državne institucije pristojne za izvajanje CLLD. V naslednjem delu vas obveščamo o usposabljanjih in delu DRSP pa tem področju, objavljamo pa tudi aktualne predloge projektov sodelovanja LAS. [Več...](#)
- **Ustanovna skupščina partnerstva LAS Zasavje.** V četrtek, 12. 11. 2015 je bila ustanovna skupščina partnerstva LAS Zasavje, na kateri je bilo izvoljeno novo vodstvo, upravni in nadzorni odbor. Upravni odbor šteje 13 članov: 4 člani so iz javnega sektorja, 5 iz ekonomskega sektorja in 4 iz civilne družbe. Nova predsednica je Slavi Gala, podpredsednik pa Mitja Adamlje. Za vodilnega partnerja je bila izbrana Območna obrtno-podjetniška zbornica Hrastnik, ki bo zamenjala dosedanjega upravljavca KGZS

Ljubljana.

- **SLR LAS Haloze 2014-2020 oddana v prvem roku.** V skladu s predpisanimi roki in načrtom, ki smo si ga kot Lokalna akcijska skupina zadali, smo v petek, 30.10.2015, oddali Strategijo lokalnega razvoja LAS Haloze 2014-2020 v pregled in ocenjevanje v pisarno CLLD. Kot vodilni partner bi se radi zahvalili vsem članom ter ostalim sodelujočim za aktivno sodelovanje pri pripravi strategije in vas hkrati povabili, da še naprej aktivno sodelujete pri uresničevanju zastavljenih ciljev. Hkrati vabimo vse, ki bi še želeli postati člani, da se nam pridružite ter izpolnite pristopno izjavo ([TUKAJ](#)). [Več...](#)
- **LAS med Snežnikom in Nanosom po novem kot pogodbeno partnerstvo.** Od 11. 9. 2015 LAS med Snežnikom in Nanosom deluje kot pogodbeno partnerstvo imenovano pa je tudi že vodstvo. SLR za programsko obdobje 2014-2020 so oddali v prvem roku, potrditev LAS pa pričakujejo v roku treh mesecev. V tem programskem obdobju bo LAS predvidoma lahko koristil skupno 1,7 milijona EUR v okviru programa CLLD, prvi razpis za sofinanciranje projektov pa je načrtovan v marcu 2016. [Več...](#)
- **LAS Prlekija nadaljuje s poslanstvom.** 80 ustanovnih članov je 29. oktobra v Svetem Juriju ob Ščavnici ponovno konstituiralo Lokalno akcijsko skupino Prlekija, ki poslej deluje na območju osmih občin: Apače, Gornja Radgona, Križevci, Ljutomer, Radenci, Razkrižje, Sveti Jurij ob Ščavnici in Veržej. LAS Prlekija je edina lokalna akcijska skupina v državi, ki meji hkrati na Avstrijo in na Hrvaško. Predsednik je znova postal Stanko Ivanušič, župan občine Razkrižje, podpredsednik pa Franc Čuš, profesor zgodovine na ljubljanski gimnaziji in aktivist. [Več...](#)
- **Skupščina potrdila SLR LAS Haloze.** V novi Kulturni dvorani v Podlehniku je bil 27.10.2015 prvi uradni dogodek 3. skupščina LAS Haloze. Na skupščini je bil za vodilnega partnerja potrjen PRJ HALO. Člani LAS Haloze so potrdili Strategijo lokalnega razvoja LAS Haloze 2014-2020 in s sklepom naložili vodilnemu partnerju, da se dokumentacija odda do 30.10.2015. [Več...](#)
- **Lokalna akcijska skupina »LAS Za mesto in vas« izbrala vodstvo ter potrdila Strategijo lokalnega razvoja.** V Kulturnem domu Trzin je 26. 10. 2015 potekala 2. seja skupščine LAS v okviru katere so bile izvedene volitve organov Lokalne akcijske skupine »LAS Za mesto in vas«, ki združuje območje občin Domžale, Komenda, Medvode, Mengeš, Trzin in Vodice. Ob tem je bil soglasno potrjen tudi temeljni dokument - Strategija lokalnega razvoja. Za sedemletno obdobje delovanja LAS bo na razpolago nekaj več kot 2,0 mio €, sredstva pa bodo namenjena spodbujanju celovitega in uravnoteženega razvoja lokalnih območij. [Več...](#)
- **Krepitev usposobljenost za načrtovanje spremljanja in vrednotenja Lokalnih razvojnih strategij.** 14. 10. 2015 je potekala delavnica na področju vrednotenja SLR. Namenjena je bila LAS, saj te v programskem obdobju 2014-2020 prevzemajo dodatno obveznost vrednotenja svojih lokalnih razvojnih strategij. Osrednji del delavnice je bil namenjen intervencijski logiki kot enemu ključnih elementov za spremljanje in vrednotenje strategij. V drugem delu so bile obravnavane teme, povezane z načrtovanjem vrednotenja in pripravo tega poglavja v SLR, v zaključnem delu pa so udeleženci opredelili področja, kjer si želijo nadaljnjo podporo Organov upravljanja in Mreže za podeželje pri izvajanju aktivnosti spremljanja in vrednotenja. Prosojnice iz delavnice so dostopne [TUKAJ](#).
- **Državne pomoči – pojasnila MF.** Društvo za razvoj slovenksega podeželja je na MKGP naslovilo odprta vprašanja v zvezi z državnimi pomočmi v povezavi z izvajanjem Uredbe CLLD. Odgovori so v priloženem zapisniku sestanka med MKGP in MF, prav tako pa iz zapisnika izhaja zaveza, da MKGP pripravi pravilnik za priglašanje državnih pomoči. Zapisnik sestanka je dostopen [TUKAJ](#).

.. Na začetek

[prva stran](#)

Razpisi, natečaji in pozivi

RAZPISI:

- **SPS uspešno kandidiral na evropskem programu COSME.** Slovenski podjetniški sklad je kot prva javna institucija v Sloveniji podpisal pogodbo o pridobitvi pogarancij Evropskega investicijskega sklada (EIF). Sklad je uspešno kandidiral na programu COSME - Program EU za konkurenčnost podjetij in MSP za obdobje 2014-2020, v okviru katerega je eden izmed glavnih ciljev zagotoviti boljši dostop do financiranja mikro, malim in srednje velikim podjetjem (MSP) v različnih fazah njihovega življenjskega cikla. Na voljo bo 180 milijonov evrov garancij za MSP. [Več...](#)
- **Interreg ADRION je potrjen.** EK je sprejela nov program nadnacionalnega sodelovanja in za sodelovanje v Jadransko-jonski regiji, skupaj z nacionalnimi prispevki, namenila 118 milijonov (sredstva ESRR, IPA II in nacionalna sredstva). Med prednostnimi nalogami so: krepitev sodelovanja med podjetji ter raziskovalnimi in izobraževalnimi ustanovami za inovativno in pametno regijo, spodbujanje trajnosti z ohranjanjem naravne in kulturne dediščine, krepitev povezanosti in podpora upravljanju strategije EU za Jadransko-jonsko regijo. Program se bo izvajal v državah, vključenih v EUSAIR – to so štiri države EU (Grčijo, Hrvaško, Italijo in Slovenijo). Sodelujejo pa lahko tudi Albanija, Bosna in Hercegovina, Črna gora in Srbija. [Več...](#)
- **Povabilo k prispevkom v nagradni sklad Turnirja socialnih inovacij 2015.** Na turnirju bodo predstavila inovativna podjetja, socialni inovatorji in socialna podjetja s svojimi socialnimi inovacijami, ki bodo predvsem namenjene reševanju specifičnih družbenih izzivov. Vse zainteresirane tudi vabijo, da prispevajo v nagradni sklad turnirja (**povabilo je dostopno [TUKAJ](#)**). Ljubljana, 27.11.2015. Organizator: Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo v sodelovanju z ABC Accelerator Hub-om in Slovenskim regionalno razvojnim skladom. [Več...](#)
- **Vodnik po programu Erasmus+.** Evropska komisija je objavila vodnik po programu Erasmus+ za leto 2016, ki je dostopen [TUKAJ](#). **Program Erasmus+: Razpis za zbiranje predlogov 2016 - EAC/A04/2015.** Ta razpis se nanaša na naslednje ukrepe programa Erasmus+: Ključni ukrep 1 (KU1) – učna mobilnost posameznikov, Ključni ukrep 2 (KU2) – sodelovanje za inovacije in izmenjavo dobrih praks, Ključni ukrep 3 (KU3) – podpora za reformo politik, Dejavnosti Jean Monnet in Šport. Razpisovalec: Education, Audiovisual & Culture Executive Agency. [Več...](#)
- **EASI – PROGRESS: Call for proposals for social policy innovations supporting reforms in social services** VP/2015/011. V okviru razpisa bodo sofinancirani projekti na področju spodbujanja socialnih inovacij in reform. Upravičeni prijavitelji in soprijavitelji so med drugim javni organi na nacionalni, regionalni in lokalni ravni, izobraževalne in raziskovalne institucije ter nevladne organizacije. Rok prijave: 16.11.2015. Razpisovalec: EK, GD za zaposlovanje, socialne zadeve in vključevanje. [Več...](#)
- **Razpis za zbiranje predlogov: Podpora za ukrepe za informiranje v zvezi s skupno kmetijsko politiko (SKP) za leto 2016.** Ukrepi za informiranje so namenjeni zlasti kot pomoč pri pojasnjevanju, izvajanju in razvoju skupne kmetijske politike ter

ozaveščanju javnosti o njeni vsebini in ciljih, obveščanju kmetov in drugih oseb, ki so aktivne na podežlju, ter spodbujanju evropskega modela kmetijstva in kot pomoč državljanom pri njegovem razumevanju. Rok prijave: 30. 11.2015. Razpisovalec: Evropska komisija, Generalni direktorat za kmetijstvo in razvoj podeželja. [Več...](#)

- **Javni razpis za krepitev zmogljivosti NVO za zagovorništvo in izvajanje javnih storitev 2015-2019.** Namen razpisa je krepitev zmogljivosti NVO za zagovorništvo, za organizacijski razvoj NVO in za izvajanje javnih storitev tj. krepitev čezsektorskega sodelovanja, povezovanja in vzpostavljanja partnerstev z namenom reševanja družbenih izzivov. Razpis je razdeljen v tri sklope: Sofinanciranje projekta horizontalne mreže NVO na nacionalni ravni, Sofinanciranje projektov regionalnih stičišč NVO in Sofinanciranje projektov vsebinskih mrež NVO na nacionalni ravni. Rok prijave: 1.12.2015. Razpisovalec: Ministrstvo za javno upravo. [Več...](#)
- **Redni letni javni projektni razpis za sofinanciranje programskih vsebin medijev v letu 2016.** Predmet javnega razpisa je sofinanciranje ustvarjanja programskih vsebin: tiskanih medijev; radijskih programov; televizijskih programov; elektronskih publikacij. Javni razpis je sestavljen iz dveh področij, in sicer: področje sofinanciranja programskih vsebin tiskanih medijev, radijskih in televizijskih programov ter elektronskih publikacij (PODROČJE A); in področje sofinanciranja programskih vsebin radijskih in televizijskih programov s statusom lokalnega, regionalnega, študentskega oziroma nepridobitnega radijskega ali televizijskega programa (PODROČJE B). Rok prijave: 14.12.2016. Razpisovalec: Ministrstvo za kulturo. [Več...](#)
- **Creative Europe - MEDIA Sub-programme: Support for film festivals (EACEA/16/2015).** Podprogram MEDIA zagotavlja podporo za naslednje ukrepe: podporo pobudam, ki predstavljajo in spodbujajo raznolikost evropskih avdiovizualnih del; podporo dejavnostim, namenjenim širjenju znanja in zanimanja občinstva za evropska avdiovizualna dela. Rok prijave: 17. 12. 2015 in 28. 4. 2016. Razpisovalec: Education, Audiovisual & Culture Executive Agency. [Več...](#)
- **CULT-COOP-08-2016: Virtual museums and social platform on European digital heritage, memory, identity and cultural interaction.** IKT je spremenila način ustvarjanja, širjenja in ohranjanja in uporabe digitalnih vsebin na področju kulture. Preko spletnih vmesnikov lahko različne skupine uporabnikov dostopajo do informacij in zbirk kot so arhivi, znanstvene zbirke, muzeji, galerije, vizalna umetnost ipd.). Le ti omogočajo dostop do podatkov in njihovo uporabo skladno s potrebami uporabnikov. Rok prijave: 4. 2. 2016. Razpisovalec: EK. [Več...](#)
- **Creative Europe - MEDIA Sub-programme: Development slate funding 2016 (EACEA/19/2015).** Razpis je namenjen podpori razvoju skupinskih projektov v letu 2016 in bo prispeval k povečanju zmogljivost izvajalcev v avdiovizualnem sektorju za razvijanje evropskih projektov, ki bodo imeli možnost kroženja po Uniji in zunaj nje, ter spodbujanje evropske in mednarodne koprodukcije. Upravičene so razvojne dejavnosti za avdiovizualna dela. Rok prijave: 4.2.2016. Razpisovalec: Education, Audiovisual & Culture Executive Agency. [Več...](#)
- **EYF Finančna podpora mladinskim projektom.** EYF omogoča finančno podporo naslednjim tipom projektov, vodenih s strani mladinskih nevladnih organizacij ali mrež ter drugih nevladnih organizacij, ki delajo na področju mladinskega dela, povezanega z mladinsko politiko in delom Sveta Evrope: Kategorija A - mednarodna mladinska srečanja; Kategorija B - druge mladinske aktivnosti, ki niso srečanja; Kategorija C - administracija mednarodnih nevladnih mladinskih organizacij ali mrež; Kategorija D - Pilotni projekti oz. mladinska srečanja ali aktivnosti, ki bodo prispevale k ciljem mladinske politike Sveta Evrope. Rok prijave: različno 1.4. oz. 1. 10. 2016. Razpisovalec: Evropska mladinska fundacija (EYF). [Več...](#)

NATEČAJI IN POZIVI:

- **Evropski teden zmanjševanja odpadkov: prijavite akcijo.** Med Evropskim tednom zmanjševanja odpadkov, ki bo potekal med 21. in 29. 11. 2015, vabljeni k sodelovanju v akciji na temo dematerializacije – narediti več z manj. Organizator: Zbornica komunalnega gospodarstva [Več...](#)
- **Javno povabilo: Začetna podjetniška akademija z družbenim učinkom.** Povabilo podjetniškim iniciativam-skupinam, nosilce podjetniških idej z družbenim učinkom k sodelovanju v začetni podjetniški akademiji, ki poteka v sklopu vseslovenske akcije »Podjetno do družbenih učinkov 2015«. K sodelovanju vabljeni nosilci začetnih podjetniških iniciativ in posamezniki, ki ste še brez oblikovane ideje. Rok prijave: različno po lokacijah. Izvajalec: Javna agencija SPIRIT Slovenija v sodelovanju z lokalnimi partnerji in izvajalci. [Več...](#)
- **Poziv k prijavam za nagrado Turizem za jutri (Tourism for Tomorrow) za leto 2016.** World Travel & Tourism Council (WTTC) je objavil poziv k prijavam za leto 2016. Kategorije prijav so Community Award, Destination Award, Environment Award, Innovation Award in People Award. Pravilnik za prijavo je dostopen ([TUKAJ](#)), destinacijam pa je več informacij na voljo na njihovi spletni strani. [Več...](#)
- **CNVOS zbira predloge k spremembam Zakona o socialnem podjetništvu.** Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo je objavilo predlog sprememb Zakona o socialnem podjetništvu ([TUKAJ](#)). Predlog uvaža novo definicijo socialnega podjetništva, omogoča izvajanje socialnega podjetništva na vseh področjih gospodarskih aktivnosti in odpravlja tip A in B socialnih podjetij. Omogoča tudi, da lahko pridobitna gospodarska družba ustanovi socialno podjetje, na katerega prenese del podjetja ali dejavnosti v primeru, ko z ustanovitvijo zagotovi nova delovna mesta za svoje presežne delavce, pri čemer mora tako ustanovljena socialna podjetja delovati po načelih socialnega podjetništva. Zakon naj bi odpravljal nejasnosti glede poročanja in ohranjanja statusa socialnih podjetij. Spreminja se tudi registracija in evidenca socialnih podjetij. Rok oddaje: 30. 11. 2015 na naslov zagovornistvo@cnvos.si.
- **Zbiranje pripomb in predlogov.** Ministrstvo za okolje in prostor je objavilo **Osnutek Uredbe o Načrtu upravljanja Triglavskega narodnega parka za obdobje 2016–2025**. Pripombe in predloge lahko posredujete do srede, 16. 12. 2015, na e-naslov: gp.mop@gov.si. [Več...](#)
- **Javno posvetovanje o preostalih ovirah pri čezmejnem sodelovanju.** Evropska komisija je začela vseevropsko javno posvetovanje o preostalih ovirah pri čezmejnem sodelovanju. Posvetovanje se osredotoča na regije ob notranjih mejah EU kot tudi na območja ob mejah z Norveško in Švico. Posvetovanje bo potekalo 21. 12. 2015, prvi zaključki pa bodo objavljeni v začetku leta 2016. [Več...](#)
- **Javno posvetovanje o izboljšanju interakcije med državljani in upravami po Evropi.** Evropska komisija je začela javno posvetovanje o izboljšanju interakcije med državljani in upravami po Evropi. Posvetovanje se osredotoča na naslednji načrt za e-upravo za obdobje 2016–2020, ki je ključna pobuda za dokončanje enotnega digitalnega trga. Komisija želi zbrati mnenja o tem, kaj državljani in podjetja EU potrebujejo in pričakujejo od vladnih služb v EU in kaj zmorejo ali nameravajo organi javne uprave doseči za boljšo uporabo digitalnih priložnosti. Rok oddaje: 21.1.2016. Več o posvetovanju je dostopno na spletni strani EK ([TUKAJ](#)), e-anketo pa najdete na spletni povezavi. [Več...](#)

- **Reši težavo z državo!** Ministrstvo za javno upravo (MJU) je ob sodelovanju Gospodarske zbornice Slovenije zagnalo portal Poslovni SOS, na katerega lahko podjetja sporočajo konkretne težave z birokratskimi postopki ali absurdnimi predpisi. [Več...](#)

Strateški dokumenti, posveti in analize

- **Priročnik: Financiranje nevladnih organizacij na lokalni ravni.** Priročnik je zamišljen kot orodje za pomoč slovenskim občinam pri izvajanju javnih razpisov za sofinanciranje projektov in programov NVO. Ker je dosedanja praksa pokazala, da je področje javnega financiranja NVO v lokalnih skupnosti v veliki večini primerov nepravilno urejeno, pomankljivo in nekvalitetno, želimo s Priročnikom pomagati k bolj učinkoviti izvedbi javnih razpisov, s tem pa tudi k bolj kakovostni izvedbi programov in projektov NVO, ki odražajo lokalne potrebe in so skladni z interesi občanov. Priročnik temelji na analizi 386 občinskih razpisov v 55 občinah in vsebuje nasvete in korake za izvedbo javnega razpisa, primere dobre prakse in vzorce, ki bodo lahko v pomoč slovenskim občinam. Avtorji: CNVOS v sodelovanju z regijskimi stičišči. [Več...](#)
- **Analiza sistema institucionalnega varstva in možnosti NVO zagotavljati storitve v skupnosti.** V raziskavi analizirajo osebe z gibalnimi, senzornimi, intelektualnimi ovirami in dolgotrajnimi težavami v duševnem zdravju, ki živijo v institucionalnem varstvu in v skupnostih in, ki bi potrebovale storitve za samostojno in neodvisno življenje v skupnosti. Hkrati pa analizirajo organizacije, ki izvajajo programe v skupnosti in podajajo oceno koliko storitev na področju socialnega varstva bodo v prihodnosti pokrile NVO ob ustreznih zakonodajnih in finančnih posledicah. Avtorji predlagajo za ukrepe za povečanje zmogljivosti NVO. Gradivo je nastalo v okviru Mreže za deinstitucionalizacijo. [Več...](#)
- **Etični potrošnik s podnaslovom Superpravično?** Slovenci kupujemo čedalje več lokalno pridelanih izdelkov, a ti le redko zaidejo na police slovenskih supermarketov. Z glasilom želijo približati koncepte etičnega (ne)nakupovanja širši javnosti ter pokazati, da lahko naše nakupovalne potrebe zadovoljimo tudi na alternativne načine: z domačo izdelavo, z izdelki iz druge roke, z izdelki pravične trgovine ali pa preprosto z brisanjem za življenje nepotrebnih želja. Izdajatelj: Društvo Focus. [Več...](#)

Iz »EU knjižnice« in EU institucij:

- **Povzetki novih PRP.** Kontaktna točka Evropske mreže za razvoj podeželja (ENRD) je objavila povzetke 38 programov razvoja podeželja (od skupno predvidenih 118). V povzetkih izpostavlja tipe podpore, ki se bodo izvajali preko EKSRP v programskem obdobju 2014-2020. Poročilo je dostopno [TUKAJ](#).
- **Zelene destinacije Jugovzhodne Evrope – priročnik za lokalne skupnosti.** Priročnik je namenjen lokalnim skupnostim pri upravljanju in razvoju trajnostnega turizma na lokalnem nivoju. Osredotoča se na grajenje zavedanja in pridobivanja podpore v lokalnih območjih, načine povezovanja deležnikov, strateško načrtovanje, implementacijo, marketing in pozicioniranje... Izdajatelj: Delovna skupina za trajnostni turizem pri mreži NALAS. [Več...](#)
- Webinar: **Proti renesansi podeželja: LEADER utira pot!** Sekretar Grupe de Bruges in koordinatorka enega od LEADER področij na Nizozemskem Bart Soldaat bo predstavil svoj pogled na LEADER oz. zdaj imenovani CLLD. Izhodišča: Samo novo ime ali tudi druge spremembe? Kako je CLLD pristop vključen v različnih državah članicah. Bo CLLD pristop učinkovit in bo presegel ovire pri pristopu LEADER? Bo peljal k prepotrebni renesansi podeželja? Webinar je eden od številnih brezplačnih 30 minutnih internetnih seminarjev pod imenom Can EU CAP it? Kdaj: 20. 10. 2015 od 12:00 do 13:00 CET. Registracija: [TUKAJ](#).
- **Argumenti za ohranjanje biotske raznovrstnosti na območjih Natura 2000.** V članku so zbrani rezultati analize 365 projektov LIFE z raziskavo pa so želeli ugotoviti, kateri načini so bili najbolj učinkoviti pri prepričevanju deležnikov o vrednosti naravovarstvenih projektov. Avtorja: Angelika Müller, Joachim Maes. Vir: Nature Conservation 12: 1-26 (24 Aug 2015). Članek Arguments for biodiversity conservation in Natura 2000 sites: An analysis based on LIFE projects je dostopen [TUKAJ](#).

Raziskave, razvoj in inovacije

INOVATIVNE IDEJE IZ DOMAČIH IN TUJIH LOGOV

Dobro jutro - spet nov izdelek / storitev!?!?

Sle slej kot prej najdemo pred novostjo, ki jo ne razumemo čisto dobro niti ne vemo zakaj bi jo imeli, in takrat radi rečemo »Ko smo bili mi mladi, tega nismo potrebovali pa smo čisto ...«. Če se imamo za del razvoja, tudi razvoj podeželja, je pač potrebno slediti času, pogledom mlajših generacij, novim potrebam starejših generacij ... V razmislek vam ponujamo nekatere od 45 inovacij, ki bodo predstavljene na letošnjem **10. Slovenskem forumu inovacij**, Ljubljana, 17. – 18. 11. 2015. Več o forumu najdete [TUKAJ](#).

- **MOVEO - prvo interaktivno igrišče v naravi.** MOVEO predstavlja prva interaktivna igrišča v naravi s katerim otrokovo navdušenje nad virtualnim svetom uporabimo v prid gibanju v naravi! Na ta način otroke spodbudimo k gibanju nad svežim zrakom in raziskovanjem narave; Skozi igro izvajajo motorične naloge in s tem razvijajo gibalne sposobnosti. Vodi jih »prijatelj Moveo«, ki jih opravljene naloge nagradi s točkami, ta pa potem uporabi za oblikovanje njegovega izgleda,... Inovacijo je izdelalo istoimensko podjetje MOVEO. [Več...](#)
- **MemoŠOLA, vseslovenska mreža šol, ki jih povezujejo miselni športi.** MemoŠOLA® je inovativna aktivnost mreženja slovenskih osnovnih in srednjih šol, ki želijo svoje učence in dijake aktivirati na področju miselnih športov, učenja in hitrega učenja s povezovanjem in razumevanjem, pa tudi tekmovanja na tem področju. [EIC Univerzum Minerva](#) je Sloveniji in širše ta pristop uvedla kot izvenšolsko aktivnosti, na mednarodnem nivoju pa so se povezali s Svetovno organizacijo miselnih športov in organizacijo [Memory XL](#). Avtorja inovacije sta mag. Peter Cokan in mag. Vanja Jus. [Več...](#)
- **Intouch, ostani v stiku - telefon za starejše.** Spremembe na področju novih tehnologij prinašajo nenehne novosti, kar za mnoge največkrat pomeni težavo, zato so se inovatorji odločili pametni telefon z dodatki narediti prijaznejšega za uporabo

milijonom starostnikom po svetu. Poljanšek Sašo, Uršič Tine, Vihtelič Matic, Laznik Rok in Miranda Urh so razvili posebno mobilno aplikacijo, kjer je na telefonu mogoče videti le dva ekrana, klicni in sprejemni, v druge funkcionalnosti telefona pa uporabnik ne more! Dodali som edinstveno tipkovnico, nalepljeno na ekran, ki uporabniku da občutek, da je dejansko pritisnil tipko, zmogljivejšo slušalko ter ročaj za lažji dostop do telefona. [Več...](#)

- **Okolju prijaznejši leseni železniški pragovi.** Železniški pragovi so eden izmed najstarejših proizvodov iz impregniranega lesa in imajo bistveno prednost pred betonskimi. Do sedaj so jih impregnirali z okoljsko spornim kreozotnim oljem, ki bo v bližnji prihodnosti prepovedano. Kot alternativo so izdelali pragove iz bukovega lesa in razvili postopek za podaljšanje njegove življenjske dobe. Razviti izdelek (primeren tudi za npr. mostove) že vrsto let uspešno prestaja testiranja v zelo zahtevnem mikrookolju na terenskem polju Oddelka za lesarstvo. Inovacijo so razvile tri partnerske institucije Univerza v Ljubljani, Biotehniška fakulteta, Bureau veritas in Silvaproduct d.o.o. [Več...](#)
- **Ročno kvačkana zibelka iz lokalno pridelanih ekoloških materialov.** Zibka je namenjena novorojenčkom do 6. meseca starosti. Ko se dojenček rodi, je navajen na majhen, utesnjen prostor v maminem trebuščku in nenehnega gibanja. Ker je zibelka mehka in majhna, se dojenček v njej počuti varno. Je oblikovalsko dovršena, pralna, prenosna, prvo pa je izdelala iz rjuh njene babice, s čimer se je takoj povečala njena čustvena vrednost. Inovatorica Anita Česnik Mažgon pravi, da bo možnost, vgradnjo posteljnine iz družinske dediščine kot dodano vrednost ponudila strankam in dodala personalizacijo z gravuro družinskega monograma. [Več...](#)

p.s.:Podobno, kot tokratna prva zgodba, sodobno tehnologijo in gibanje v naravi povezuje LAS Barje z zaledjem pri iskanju skritih zakladov »**Geolov z Napoleonom**«. Informacije o geolovu z najdete v zloženki ([TUKAJ](#)) in na spletni strani Geocacher ([TUKAJ](#)).Po vsem svetu je skritih že več kakor dva milijona zakladov, iskanje pa se širi tudi v vesolje, saj je bil leta 2008 prvi zaklad skrit na mednarodni vesoljski postaji.

V tej rubriki bomo objavljali zgodbe o inovativnih idejah, zgodbe o ljudeh, ki si upajo izstopiti iz povprečja in biti drugačni.

Podjetništvo na podeželju

- **Moj spletni priročnik.** Zadnjo številko brezplačnega tedenskega informativnega biltena, namenjenega mikro, malim in srednje velikim podjetjem, si lahko ogledate [tukaj](#).
- **Elektronske novice Evropske podjetniške mreže.** Aktualni dogodki, poslovna srečanja, nacionalni in evropski razpisi, projektni predlogi, borza poslovnih priložnosti in borza inovacij, znanj in tehnologije. [Več...](#)
- **Mladi podjetnik.** Aktualne novice, nasvete in usposabljanja iz podjetništva za mlade in mlada podjetja si lahko ogledate [tukaj](#).

E-novice in glasila

Nacionalne novice in glasila:

- **TUR!ZEM - revija za menedžment in trženje v turizmu** Izdajatelj: SPIRIT Slovenija. [Več...](#)
- **Zelena dežela.** Glasilo Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije. [Več...](#)
- **S Podeželja.si.** Izdajatelj: Zadruga zveza Slovenije. [Več...](#)
- **Bilten eNatura 2000.** Izdajatelj: Ministrstvo za okolje in prostor. [Več...](#)
- **Kohezijski e-kotiček.** Izdajatelj: Služba Vlade RS za razvoj in evropsko kohezijsko politiko. [Več...](#)
- **Slogopis** - platforma za razvojno sodelovanje in humanitarno pomoč. Izdajatelj: Platforma SLOGA. [Več...](#)
- **Tedenska pravna obvestila za NVO.** Izdajatelj: CNVOS. [Več...](#)
- **Brezplačno pravno svetovanje NVO** na področju urejanja prostora in varstva okolja ter na to navezujočih vsebinah. Pravno-informacijskem centru nevladnih organizacij – PIC. [Več...](#)

Tuje novice in glasila:

- **Kmetijstvo in Inovativnost.** E-novice. Izdajatelj: EIP-AGRI [Več...](#)
- **ENRD revija.** Izdajatelj: Evropska mreža za razvoj podeželja. [Več...](#)
- **ELARD novice.** Izdajatelj: Evropsko združenje LEADER za razvoj podeželja. [Več...](#)

LASnovice izhajajo dvakrat mesečno.

V njih so objavljene aktualne novice slovenskih lokalnih akcijskih skupin (LAS) in drugih deležnikov razvoja slovenskega in evropskega podeželja. Za vsebino LASnovic je odgovorno Društvo za razvoj slovenskega podeželja.

Glavni urednik: Aleš Zidar
Urednica: mag. Vesna Erhart

Sedež uredništva: Društvo za razvoj slovenskega podeželja, Slavina 31, 6258 Prestranek
T: +386 (0)5 711 23 +386 (0)5 711 23 35, E: nfo@drustvo-podezelje.si, S: www.drustvo-podezelje.si

Svoje prispevke in obvestila pošiljajte na naslov: info@drustvo-podezelje.si

[Odjava z e-novic.](#)